
R.U.D.L. D.D.S. n.  002585/ 2025 Servizio IX                       del    02/07/2025    

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.28/02/1979 n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi sull'ordinamento  

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.47 dell'08/07/1977 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il  D.Lgs.23/06/2011  n.118  e  ss.mm.ii.  concernente  “disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO l'art.11 L.R.3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.S.  05/04/2022 n.  9 “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17
marzo 2016, n.3;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  442 del  13/02/2023 con cui,  in  esecuzione  della  deliberazione  della
Giunta Regionale del 10/02/2023 n.84, è stato disposto il conferimento di incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei
Servizi  e  delle  Attività  Formative  dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle
Politiche Sociali e del Lavoro, al Dott. Ettore Foti;

VISTO il  D.G.R.  29/04/2025  n.124  con  la  quale  è  stato  prorogato  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro all’Avv.  Ettore Foti;

VISTA il D.D.G. n.701 del 03/04/2024, con il quale è stato conferito al Dr. Sebastiano Mario
Guarrera l’incarico di direzione del SERVIZIO IX Centro per l'Impiego di Catania -
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei servizi e delle
attività formative;

VISTA la Legge Regionale n.1 del 09/01/2025  - “Legge di stabilità regionale 2025”;

VISTA la Legge Regionale n.2 del 09/01/2025 - Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2025-2027”;

VISTO il d.gls. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., ed in particolare:
- l' Art.17. (Fasi delle procedure di affidamento) 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.



3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti concludono le procedure di selezione nei 
termini indicati nell’allegato I.3

- l' Art. 5. (Principi di buona fede e di tutela dell'affidamento) 

1.  Nella  procedura  di  gara  le  stazioni  appaltanti,  gli  enti  concedenti  e  gli  operatori
economici si comportano reciprocamente nel rispetto dei principi di buona fede e di
tutela dell'affidamento.

CONSIDERATO che, al fine di garantire le migliori condizioni di svolgimento dell’attività lavorativa
dei propri dipendenti, il Servizio IX Centro per l'Impiego di Catania,  intende procedere
all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  somministrazione  di  bevande  calde  e
fredde a mezzo di distributori automatici nei punti ristoro, presso i propri Uffici Sede,
Servzio IX via N. Coviello 6, CpI di Tremestieri Etneo via Metastasio 9/11, CpI Bronte
via Annunziata 28, per la durata di tre anni; 

VERIFICATO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso le Convenzioni Consip o tramite
M.E.P.A.; 

RITENUTO,  quindi,  di  dover  attivare,  una  procedura  per  l’individuazione  della  ditta  cui  affidare
l’erogazione del servizio in oggetto;

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato
disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del
D.Lgs 165/2001; 

DI  AVVIARE  la  procedura  per  la  concessione  triennale  per  gli  anni  2025/2027,  del  servizio  di
Ristorazione  tramite  distributori  automatici  presso  la  sede  Servizio  IX  Centro  per
l'Impiego  di  Catania  CC.PP.II.  Di  Tremestieri  Etneo  e  Bronte,  mediante  procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023, ponendo l’importo presunto per il
periodo triennale di concessione pari a  € 1.511,91; 

CONSIDERATO che il  contratto  sarà sottoposto a  condizione  risolutiva  nel  caso di  sopravvenuta
disponibilità  di  una  convenzione  Consip  avente  ad  oggetto  servizi  comparabili  con
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VERIFICATO che, in merito all'acquisizione di servizi analoghi non sono attive convenzioni Consip di
cui  all'art.  26  della  legge  n.  488/1999  e  s.m.i.,  in  grado  di  soddisfare  le  esigenze
dell'Amministrazione; 

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  individuare  un  operatore  economico  qualificato  per  il
servizio in oggetto;

RILEVATO che la Società Curci Coffee Service di Curci Elisa & C. snc, con sede legale Tremestieri
Etneo (CT) via Pietra Dell'Ova 347/A p.iva 02163220870, abilitata ai  Servizi   nella
categoria  merceologica  “Commercio  all’ingrosso  di  alimenti  e  bevande  a  mezzo  di
distributori  automatici”,  è  stata  individuata  quale  operatore  economico  in  grado  di
assicurare  il  servizio  in  oggetto,  secondo  i  tempi  e  modalità  indicati
dall'Amministrazione,  dimostrandosi  professionalmente  affidabile  e  in  grado  di
assicurare il servizio di cui in premessa per il periodo 2025/2027;

 RITENUTO che la Ditta affidataria è in possesso dei requisiti generali  dell'art. 94 del D. Lgs. n.
36/2023 ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il fornitore rilascerà, anche nelle forme e nei modi di cui al D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445 e ss.mm.ii., dichiarazione: 

a) di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative previste dagli artt. 94 del D.lgs. n.
36/2023  e  53,  comma 16-ter,  del  D.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  né  in  relazione  di
parentela o affinità o situazione di convivenza o frequentazione abituale con dirigenti e
dipendenti del Servizio IX Centro per l'impiego di Catania; 

b) di accettare e rispettare i codici di comportamento ed etico di cui all’art. 54 del D.lgs.
n. 165/2001 a pena di risoluzione del contratto; 

c) di assumere gli obblighi prescritti per la tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3



della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

d)  di  impegnarsi,  con  la  sottoscrizione  per  accettazione  del  “Patto  di  integrità”,  al
rispetto di tutte le prescrizioni in esso contenute a pena di risoluzione del contratto; 

ACQUISITO  il  DURC  relativo  alla  Ditta  individuata  presso  il  competente  sportello  unico
previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso;

ACQUISITO  il C.I.G. B777EF99C4 dalla Piattaforma Contratti Pubblici in data 30/06/2025

D E C R E T A

Art. 1
   
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, si dà atto delle verifiche svolte e si autorizza, l'affidamento alla ditta  Curci
Coffee Service di Curci Elisa & C. snc,  con sede legale Tremestieri Etneo (CT) via Pietra Dell'Ova
347/A p.iva 02163220870, per la  concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e
fredde a mezzo di distributori automatici nei punti ristoro, presso i propri Uffici Sede, Servzio IX via
N. Coviello 6, CpI di Tremestieri Etneo via Metastasio 9/11, CpI Bronte via Annunziata 28, per la
durata di tre anni,  del valore della concessione del servizio di  € 1.511,91 .
Si dà atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze, in quanto non sono state
rilevate interferenze e il costo della sicurezza è, pertanto, pari a zero.

 Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso:

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della Regione Siciliana, ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della
L.R. 12/08/2014 n. 21.

Catania lì, 02/07/2025             Il Dirigente del Servizio IX  

                                Dr. Sebastiano Mario Guarrera


	R.U.D.L. D.D.S. n. 002585/ 2025 Servizio IX del 02/07/2025
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	D E C R E T A


		2025-07-02T17:04:02+0200
	SEBASTIANO MARIO GUARRERA




